*adducas omnia delicta tua in medium ; scrutare quæ in animo commisisti, et pone dignas singulorum pœnas ; dicas tecum assidue : Quare hoc aut illud ausus es ? quare illud et illud perpetrasti ? Quod si ab illis quidem tuæ conscientia refugit, aliena vero curiose rimatur, dic ad ipsam : Non ego iudex in alios, nec tu alios defensora iudicium subiisti. Sic assidue ipsam ad hanc scrutationem revoca. Deinde si causam dicere non possit, sed balbutiat atque stupescat, quasi superbam ancillam, et fornicatione corruptam, cæde verberibus ac flagellis dilania : non enim morietur percussa, sed mortem effugiet (*Hom. XIII in Matth.*).*

édifier et pour planter : *Ecce constitui te hodie ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et œdifices, et plantes* (I. 10).

Ainsi...,

Excellence  
de l'examen de  
conscience.

Il n'y a rien d'aussi utile, de plus louable, de plus avantageux, de plus saint que de descendre en soi-même.....

Après un examen attentif, les fautes étant découvertes, surviennent le repentir, les larmes, les résolutions, le changement de vie.....

Ce qu'il y a de plus essentiel dans l'examen de conscience, c'est la douleur et le bon propos; un examen sérieux et assidu procure l'un et l'autre.....

Ne craignez pas, dit l'ange au prophète Daniel, parce que, dès le premier jour où vous avez appliqué votre cœur à comprendre pour vous affliger en la présence de votre Dieu, vos paroles ont été entendues, et je suis venu : *Noli metuere, Daniel; quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligendum ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, et ego veni* (x. 12).

Quand les frères de Joseph eurent raconté leurs fautes et leurs regrets, celui-ci ne put se contenir; il les combla de biens, se fit connaître à eux, les embrassa tous, et pleura sur chacun d'eux; après cela ils osèrent lui parler (*Gen. XLIV*). Ainsi agit Dieu envers ceux qui font un sérieux examen, et qui se condamnent.....

Se connaître soi-même, dit Clément d'Alexandrie, c'est de toutes les instructions la première et la plus belle; car celui qui se connaît, connaît Dieu : *Est disciplinarum omnium pulcherrima et maxima, seipsum nosse; si quis enim seipsum novit, Deum cognoscit* (Lib. I Strom.).

C'est pourquoi saint Augustin disait : Mon Dieu, vous qui ne changez pas, que je vous connaisse, que je me connaisse : *Deus semper idem, noverim te, noverim me* (Soliloq., c. 1).

Dieu, dit ce saint docteur, viendra, il se montrera, il examinera et convaincra, lorsque le changement du cœur ne sera plus possible. Je vous placerai devant vous, dit ce grand Dieu. Faites donc présentement ce que Dieu fera plus tard. Cessez de jeter derrière vous vos péchés que vous ne voulez pas voir, et placez-les sous vos yeux. Montez au tribunal de votre esprit, soyez votre juge; que la crainte vous châtie, que l'aveu de vos misères se fasse jour, et dites à votre Dieu : Je connais mon iniquité, et mon crime est toujours devant moi. Placez devant vous ce qui était derrière vous, de crainte que plus tard le divin juge ne vous mette devant vous-même, et